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ANOTACE

Tato bakalářská práce se zabývá problematikou Turnerova syndromu. Na začátku je

popsána historie a prevalence tohoto syndromu. Další část je zaměřena na příčiny

Turnerova syndromu, mezi které patří hlavně monozomie chromozomu X

a chromozomální mozaika, a klinické projevy Turnerova syndromu jako je nízký vzrůst,

porucha pohlavního vývoje a poruchy kardiovaskulárního systému. Závěrečná část se

zabývá diagnostikou, jak prenatální, tak i postnatální, a léčbou, která ženám

s Turnerovým syndromem pomáhá se začleněním do společnosti.

KLÍČOVÁ SLOVA

Turnerův syndrom, karyotyp 45,X, chromozom, růstová porucha, porucha pohlavního

vývoje, růstový hormon, estrogen

TITLE

Turner syndrome

ANNOTATION

This bachelor thesis deals with the issue of Turner's syndrome. The beginning describes

the history and prevalence of this syndrome. The next part focuses on the causes of Turner

syndrome, which mainly include X chromosome monosomy and chromosomal mosaic,

and clinical manifestations of Turner syndrome such as short stature, disorder of sex

development and cardiovascular disorders. The final part deals with diagnosis, both

prenatal and postnatal, and treatment that helps women with Turner syndrome to integrate

into society.
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Úvod

První zmínka o zdravotní poruše, dnes nazývané Turnerův syndrom, pochází již

z 18. století, kdy Giovanni Battista Morgagni popsal u pitvané ženy malou postavu,

tvarovou anomálii ledvin a chybějící ovariální tkáň. Své jméno však syndrom dostal po

endokrinologovi jménem Henry Turner, jehož pozorování sice nebylo první, ale poprvé

pojednávalo o větší skupině pacientek.

Turnerův syndrom patří mezi klasické syndromy způsobené numerickou

chromozomální aberací, mezi něž řadíme například i Downův syndrom, Edwardsův

syndrom nebo Klinefelterův syndrom. Tyto syndromy jsou způsobeny převážně trizomií

somatického či pohlavního chromozomu, kdežto Turnerův syndrom je zřejmě jedinou

kompletní monozomií, kdy je jedinec schopen dlouhodobě přežít. Nejčastěji se vyskytuje

jako monozomie celého chromozomu X nebo ve formě částečné monozomie, kdy chybí

pouze část chromozomu X, případně v podobě chromozomální mozaiky. Turnerův

syndrom postihuje pouze ženské pohlaví a jeho incidence je 1:2 000 až 1:2 500 živě

narozených dívek.

Mezi klinické příznaky postihující ženy a dívky s Turnerovým syndromem patří

převážně růstová porucha a ovariální selhání způsobující infertilitu. Mezi další příznaky

se řadí srdeční vady, porucha sluchu a zraku, kostní abnormality nebo vrozené vady

ledvin. Pacientky mají také vyšší riziko výskytu nádorů či autoimunitních chorob.

Turnerův syndrom lze diagnostikovat prenatálně i postnatálně pomocí

cytogenetických nebo molekulárně biologických metod.

Dnes již lze díky hormonální terapii normalizovat konečnou výšku žen s Turnerovým

syndromem. Pomocí substituční hormonální terapie lze i přes ovariální selhání vyvolat

pubertu u dívek a udržet feminizaci žen v dospělosti. V současné době mohou dívky

s Turnerovým syndromem díky technikám asistované reprodukce porodit zdravé dítě.

U všech žen, které plánují těhotenství, se však doporučuje podstoupit podrobné

kardiovaskulární a echokardiografické vyšetření kvůli riziku postižení vrozenými

srdečními vadami a následným úmrtím v průběhu těhotenství.
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1 Objevení a historie Turnerova syndromu

První zmínka o Turnerově syndromu (TS) se datuje do roku 1786, kdy Giovanni

Battista Morgagni, jenž je považován za otce vědeckého pojetí medicíny, popsal ve svém

díle pitvu ženy, která měla malou postavu, tvarovou anomálii ledvin a chybějící ovariální

tkáň. Jeho nález však zůstal po 150 let zapomenut. V roce 1883 zpochybnil podstatu TS

vyskytujícího se pouze u žen Kobylinski, který zveřejnil pozorování kožní řasy na krku

mužského pacienta. Roku 1902 popsal Funke 15letou dívku s malou postavou,

chybějícími projevy puberty, pterygiem colli, otoky nohou, nízko nasedajícími ušními

boltci a takzvaným gotickým patrem. V roce 1928 se Šereševskij setkal s pacientkou

s podobnými příznaky. Podle něj je v Rusku tento syndrom nazýván syndrom

Šereševskij-Turnerův. Otto Ullrich v Německu roku 1930 popsal u osmileté dívky nízký

vzrůst, lymfedém rukou a nohou, kožní řasu na krku, gotické patro, nízko posazené boltce

a několik dalších rysů, které jsou v současné době spojovány s TS. V německy mluvících

zemích je proto tato porucha označována jako Ullrichův-Turnerův syndrom

(ŠNAJDEROVÁ a kol., 2003).

V roce 1938 vydal Henry Turner, podle nějž byla nemoc pojmenována, studii, kde

popsal skupinu sedmi žen, které vykazovaly řadu fyzických změn, charakterizovaných

malým vzrůstem, porušeným vývojem gonád, kožní řasou na krku (pterygium colli)

a omezenou schopností natáhnout paže v loketních kloubech (cubiti valgi). Mylně se však

domníval, že je syndrom spojen také s mentální retardací. Přestože nebyl prvním, co TS

popsal, byl prvním, kdo do svého pozorování zahrnul větší počet pacientek a také úplně

prvním, kdo začal těmto pacientkám podávat přípravky obsahující estrogeny

(ŠNAJDEROVÁ a kol., 2003).

Roku 1944 zjistili Wilkins a Fleishman, že příčinou sexuálního infantilismu jsou

tzv. proužkovité gonády. Následoval objev roku 1949, kdy Murray Llwellyn Barr a Ewart

George Bertram zjistili, že genetické pohlaví jedince určuje přítomnost nebo

nepřítomnost tzv. Barrova tělíska. Toto tělísko je tvořeno druhým (inaktivovaným)

chromozomem X. Ženy tedy Barrovo tělísko mají, kdežto mužům chybí. V roce 1954

prokázal Polani nepřítomnost Barrova tělíska u žen s TS, což vedlo k položení základů

pro rozpoznání chromozomální aberace jako příčiny TS. Roku 1959 Ford se

spolupracovníky rozpoznal, díky objevu cytogenetických technik, chromozomální základ

syndromu, kdy zjistil, že pacienti mají 45 chromozomů s jediným chromozomem X
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(IBARRA-RAMÍREZ a MARTÍNEZ-DE-VILLARREAL, 2016; SAENGER a BONDY,

2014; ŠNAJDEROVÁ a kol., 2003).

Ford tedy stanovil cytogenetický základ a Ferguson-Smith následně navrhl existenci

genů v krátkých ramenech pohlavních chromozomů, které pomohly určit fenotyp TS. Od

té doby jsou cytogenetické nálezy u pacientů s touto poruchou spojovány s molekulárními

zdroji, což umožňuje lepší porozumění patogenezi tohoto onemocnění (ÁLVAREZ-

NAVA a LANES, 2018).

První společnost Turnerova syndromu byla založena v roce 1981 v Torontu. Tato

společnost měla za úkol rozšířit informace o tomto onemocnění mezi ženami s TS, jejich

rodinami i mezi lékařskou veřejností. V roce 1989 byl založen první český Klub dívek

a žen s Turnerovým syndromem (ŠNAJDEROVÁ a kol., 2003).

Úspěšný pokus otěhotnění ženy s TS a ovariální dysgenezí se pomocí in vitro

fertilizace s využitím darovaného oocytu uskutečnil v roce 1985. Léčba rekombinantním

růstovým hormonem se v České republice začala využívat roku 1992 (ŠNAJDEROVÁ

a kol., 2003).
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2 Prevalence

Turnerův syndrom se vyskytuje u 1 z 2 500 živě narozených dívek. Jedná se o jedinou

genetickou poruchu, u které je absence celého chromozomu slučitelná se životem.

Monozomie X se vyskytuje přibližně v 50 % případů, 25–30 % případů je způsobeno

strukturálními změnami na chromozomu X, jako je izochromozom dlouhého raménka,

delece krátkých nebo dlouhých ramének chromozomu či ring chromozom. Většina

ostatních diagnostikovaných případů má chromozomální mozaiku s jednou nebo více

dalšími buněčnými liniemi (LEONE a kol., 2020).

Výskyt TS na základě prenatálního vyšetření činí 50 případů na 100 000 živě

narozených žen. Zdá se, že prevalence případů TS, který byl diagnostikován postnatálně

v kohortách nedávných narození, klesá. To lze částečně vysvětlit tím, že ne všechny živě


[…]


menstruačním krvácení je přidán gestagen, konkrétně progesteron, aby se nastavily

měsíční menstruace a léčba se tak stala cyklickou (GRAVHOLT a kol., 2019;

SHANKAR KIKKERI a NAGALLI, 2021; TROLLE a kol., 2012; QUIGLEY a kol.,

2014; KLEIN a kol., 2018).

Spontánní puberta se objevuje u 20–30 % dívek, nejčastěji u dívek s mozaikovým

karyotypem, a neasistované těhotenství se objevuje až u 5 % žen s TS. U těhotenství žen

s TS však hrozí zvýšené riziko potratů, výskyt genetických abnormalit, malformací

a mrtvě narozených dětí. Existuje i malý počet těhotenství bez patologických příhod.

Většina žen s TS je však neplodná a jediná možnost oplodnění je pomoci in vitro
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fertilizace darovanými oocyty (GONZALEZ a WITCHEL, 2012; KESLER, 2017;

SHANKAR KIKKERI a NAGALLI, 2021).

Estrogen lze podávat dvěma způsoby, a to perorálně (OE) nebo transdermálně

(TDE). Studie, které porovnávaly podávání podobných dávek OE i TDE, nezjistily

významný rozdíl v naměřených výsledcích, co se týká hustoty kostí, inzulinové tolerance,

obsahu tuku versus netukové hmoty a zrání dělohy. Další debaty se vedou nad

dávkováním estrogenu. Ve většině případů jsou podávány standardní dávky, a to 2 mg

denně OE a 100 µg dvakrát týdně TDE. Léčba by však měla být zahájena 1/10 až 1/8

dávky pro dospělé a postupně se zvyšovat každých 6 měsíců o 25–100 %, aby byl

simulován normální průběh puberty, až do dosažení dávky pro dospělé (GRAVHOLT

a kol., 2019; ZAIEM a kol., 2017; SHANKAR KIKKERI a NAGALLI, 2021).

Pacientky, které užívají OE, mají vyšší dávky estronu než pacientky užívající TDE.

U OE podání se totiž produkty dostávají do systémové cirkulace až po vstřebání do

trávicího traktu a průchodu portálním žilním systémem s následnou metabolizací

v játrech, což vystavuje tělo mnohem vyšší dávce estrogenu. U TDE podání dochází

k přímé absorpci do krevního oběhu, což vede k trvalé terapeutické hladině estrogenu.

TDE podání proto získává v posledních letech na popularitě. Navíc lze náplasti TDE

řezat, a tak ovlivňovat podávanou dávku. Primárně je proto pro počáteční léčbu spíše

voleno TDE podávání (GONZALEZ a WITCHEL, 2012; ZAIEM a kol., 2017;

BACKELJAUW a KLEIN, 2019).

Ženy s neléčeným nedostatkem estrogenu mají zvýšené riziko cévní mozkové

příhody, ischemické choroby srdeční a předčasného úmrtí. To naznačuje další

prospěšnost hormonální substituční terapie (GRAVHOLT a kol., 2019).

Některé studie naznačují, že by ERT mohla mít za následek snížený účinek GH.

Podle některých studií by mělo docházet k uzavření epifýzy a zvýšení mineralizace kostí

zejména při OE podání. V minulosti byla proto ERT zahájena až když měla pacientka

15 let, aby se předešlo dříve zmiňovanému předčasnému uzavření epifýzy, tudíž

ovlivnění její celoživotní výšky. Nejnovější studie však naznačují, že použití TDE podání

nebo použití nižší počáteční dávky OE podání s postupně se zvyšujícím dávkovacím

schématem může snižovat vliv ERT na konečnou výšku (TROLLE a kol., 2012;

KESLER, 2007; CUI a kol., 2018).
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Závěr

Turnerův syndrom je komplexní onemocnění, které vyžaduje spolupráci více

vědních oborů jako je pediatrie, endokrinologie, genetika, kardiologie, gynekologie

a neméně důležité psychologie. Tato bakalářská práce byla sepsána s cílem seznámení se

s problematikou, diagnostikou a léčbou Turnerova syndromu, který je považován za

jediný syndrom, s kompletní monozomií, slučitelný se životem. Přestože je Turnerův

syndrom často diagnostikován prenatálně nebo v poměrně nízkém věku, zejména díky

zpomalenému růstu, mnohdy mohou být klinické příznaky velmi nenápadné, a tak je

poměrně hodně případů Turnerova syndromu diagnostikováno až v pokročilém věku, kdy

ženy začínají řešit problémy s otěhotněním.

Přestože v současné době není možné Turnerův syndrom úplně vyléčit, ať už je

diagnostikován v prenatálním nebo až v postnatálním vývoji, díky moderním

medicínským metodám, jako je terapie růstovým hormonem a substituční hormonální

terapie, lze dívkám a ženám trpícím tímto syndromem poskytnout relativně normální

a plnohodnotný život díky zlepšení růstové prognózy a zmírnění následků ovariálního

selhání. Základním předpokladem, že bude léčba maximálně účinná, je včasné stanovení

diagnózy, které umožní zahájení léčby v co nejnižším doporučovaném věku.

Díky terapii růstovým hormonem a substituční hormonální terapii je tady možné

dosáhnout uspokojivé výšky i vzhledu. Fertilitu nelze vždy obnovit, je zde však možnost

těhotenství pomocí in vitro fertilizace díky darovanému oocytu.

I přes moderní medicínské metody a vyšetřovací techniky zůstává kolem Turnerova

syndromu ještě spousta otazníků. Není zcela prozkoumán vztah mezi genotypem

a fenotypem. Diskuze se vedou také ohledně nejvhodnějšího věku pro zahájení léčby

růstovým hormonem, zejména ohledně ideálního věku pro zahájení léčby estrogeny.

Mimo doby zahájení léčby se vedou diskuze také ohledně doby trvání léčby

a synchronizace léčby dříve zmíněných hormonů.
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