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Bakalářská práce studentky Daniely Zachrdlové je sepsaná na 50 stranách a je členěna

obvyklým způsobem. V úvodní části je popsaná historie poznání Turnerova syndromu a četnost

jeho výskytu. Další kapitoly jsou věnovány příčinám, klinickým symptomům, diagnostice a

možnostem léčby tohoto onemocnění.

Vlastní text bakalářské práce je sepsán čtivě a je doplněn názornými obrázky. Ke

zvolenému postupu zpracování práce proto nemám zásadní připomínky. Přehled použité

literatury svědčí o dobré teoretické přípravě. Autorka pro zpracování bakalářské práce využila

celkem 61 zahraničních a tuzemských literárních zdrojů.

Závěrem konstatuji, že bakalářská práce odpovídá zadání, obsahuje všechny náležitosti

a splňuje po formální stránce všechny požadavky kladené na práci tohoto typu. Studentka při

sepisování bakalářské práce pracovala velmi pečlivě a svědomitě, a díky tomu byly zásahy a

opravy z mé strany jen minimální. Z výše uvedených důvodů bakalářskou práci doporučuji

k obhajobě a hodnotím klasifikačním stupněm „A“.
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